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oliy ta’lim tizimida yangi bakalavriat yo‘nalishlari va magistratura mutaxassisliklarida o‘qitiladigan fan-
lar tarkib va mazmunini qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi.    

Xulosa. Oliy o‘quv yurtlarida yuqori darajali sportchilarni tayyorlash bilan birga, ko‘proq omma-
viy sport sog‘lomlashtirish ishlariga e’tiborni qaratish, kishilarda sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, 
oilaviy musobaqalarni muntazam o‘tkazish, jismoniy tarbiya darslarining mazmunli va sifatli o‘tkazilishi-
ni ta’minlash yoshlarni sog‘lom va barkamol inson hamda ilg‘or bilimli mutaxassislar bo‘lib yetishishiga 
asosiy omil bo‘lib hisoblanadi. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiatshunoslik g‘oyalari va tu-

shunchalarini shakllantirish metodologiyasi haqida so‘z boradi. Tabiatshunoslikka oid bilimlar va tu-
shunchalar yordamida kichik yoshdagi o‘quvchilar o‘rganilayotgan narsa va hodisalarning mohiyatiga 
kirib borish usullari tavsiflanadi. 

Аннотация. В данной статье говорится о методике формирования представлений и пон-
ятий о науке у младших школьников. С помощью знаний и понятий, относящихся к естествозна-
нию, описываются способы проникновения в суть изучаемых вещей и явлений. 

Annotation. This article talks about the methodology for the formation of ideas and concepts about 
science among younger students. With the help of knowledge and concepts related to natural science, 
ways of penetrating the essence of the studied things and phenomena are described. 
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Kirish. Tabiatshunoslik tushunchalarining shakllanishi uzoq jarayondir. U kamdan kam hollarda 
bitta darsda tugaydi, chunki talabalar kurs va mavzuning turli joylarida bir xil obyektlar bilan uchrashish-
da davom etadilar. Tushunchaning kengayishi va chuqurlashishi tufayli uning bosqichma-bosqich rivojla-
nishi kuzatiladi. 

Tushunchani o‘rganilgan deb hisoblash mumkin, agar o‘quvchi:  
‒ uning ta’rifi va mazmunini, ya’ni, tushunchaning muhim belgilarini, belgilari o‘rtasidagi bog‘liq-

lik va munosabatni bilsa;  
‒ o‘rganilayotgan biologik obyekt yoki hodisa haqida obrazli tasavvurga ega bo‘lishi;  
‒ konsepsiyani ta’lim muammolarini hal qilishda mustaqil ravishda qo‘llay olsa.  
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Tabiatshunoslik tushunchalari o‘rtasida aloqalar o‘rnatiladi, ularni umumlashtirish amalga oshiri-
ladi. Asosiy narsani bunday izchil tanlash (o‘quv materialini umumlashtirish) tabiatshunoslik bilimlari-
ning o‘zagini, ya’ni ularsiz o‘quv predmeti mazmunini ongli ravishda o‘zlashtirib bo‘lmaydigan tushun-
chalarni aniqlashga yordam beradi. O‘quv materialini umumlashtirish doimiy ravishda o‘sib borayotgan 
ilmiy ma’lumotlar oqimini qayta ishlash uchun qulay shart-sharoitlarni yaratadi [1]. 

Asosiy qism. Boshlang‘ich maktabda o‘quv jarayoni, asosan, elementar tushunchalarni shakllanti-
rish bilan yakunlanadi. Ular tevarak-atrofdagi olam haqidagi o‘quv materialini bilishning ma’lum daraja-
sini aks ettiradi, o‘rganilayotgan narsa va hodisalarning muhim belgilarini umumlashtiradi. Bu tushun-
chalar yordamida kichik yoshdagi o‘quvchilar o‘rganilayotgan narsa va hodisalarning mohiyatiga kirib 
boradilar, bu tushunchalar atamalar bilan ifodalanadi, ta’riflarga ega bo‘ladi, mazmuni esa ma’lum tu-
shuntirish va tavsif usullari bilan ochiladi.  

Metodika nazariyasida ham, o‘qitish amaliyotida ham tushunchalarni shakllantirish va rivojlantirish 
muammosi eng murakkab va dolzarb masalalardan biridir. Shu bilan birga, bu metodologiyaning muhim 
masalasini ‒ mazmun va uslub o‘rtasidagi munosabatni hal qilish imkonini beradi.  

Sabab-oqibat munosabatlari tabiiy obyektlar va hodisalar o‘rtasidagi sabab munosabatlarini ifoda-
laydi. Bu hodisalarning umumbashariy aloqa shakllaridan biridir. Sabab-oqibat munosabatlarining muhim 
xususiyati vaqtinchalik ketma-ketlikdir. Har bir tabiiy jarayon vaqt o‘tishi bilan sababdan ta’sirga qadar 
davom etadi. Sabab ‒ o‘zaro ta’sir jarayoni, ta’sir ‒ uning yakuniy natijasi (yangi holat, xususiyat, aloqa 
va boshqalar). 

Odatda, natija bir emas, balki bir vaqtning o‘zida ta’sir qiluvchi ko‘plab sabablar tufayli yuzaga ke-
ladi. Sabab-natija munosabatlarini tahlil qilganda, kichikroq o‘quvchi uchun oqibatdan sababga ko‘ra, 
sababdan ta’sirga bog‘lanish osonroqdir. Bir xil bilim darajasiga ega bo‘lgan boshlang‘ich sinf o‘quvchisi 
uchun: “Agar o‘simlik sug‘orilmasa, nima bo‘ladi?” degan savolga javob berish “Nega o‘simlik qurib 
qoldi?” degan savoldan ko‘ra osonroqdir. 

Sabab-oqibat munosabatlarini ochish chuqurligi boshlang‘ich fan ta’limining nazariy darajasini 
belgilaydi. 

Bolalarga o‘rgatish kerak: 
‒ har qanday hodisa sabab va oqibatlarni (bu sabablarning natijasi) o‘z ichiga olishini bilish; 
‒ bir qator sabablarga ko‘ra mumkin bo‘lgan natija (oqibat)ni “oldindan ko‘rish”; 
‒ ma’lum bir natijaga olib kelgan mumkin bo‘lgan sabablarni gipotetik darajada tiklash; 
‒ nafaqat individual sabab-oqibat munosabatlari bilan ishlaydi, balki sabablarning butun doirasini 

o‘rnatadi, munosabatlarning ko‘p qirraliligini ko‘rsatadi; 
‒ sabab-oqibat munosabatlarini diagramma shaklida tuzish.  
Sabab-oqibat munosabatlari bilan bir qatorda, kichik yoshdagi o‘quvchilar obyektlar va hodisalar 

(tushunchalar) o‘rtasidagi boshqa munosabatlarni aniqlashni o‘rganishlari kerak: yonma-yon joylashtirish, 
ketma-ketlik, qarama-qarshilik, tarkibiy-funksional munosabatlarning mavjudligi, qism, butun va bosh-
qalar.  

Qonuniyatlar tabiiy obyektlar va hodisalar o‘rtasidagi eng muhim, takrorlanadigan va nisbatan bar-
qaror aloqalar va munosabatlarni ifodalaydi. Ular turli xil o‘zaro ta’sirlardan kelib chiqadigan omillar va 
hodisalarning keng doirasini tushuntirishga xizmat qiladi [2].  

Qonuniyatlarni bilish empirik faktlardan nazariyani shakllantirishga o‘tish davriga to‘g‘ri keladi. 
Har qanday qonuniyatning amalga oshirilishi obyektiv omillarning kombinatsiyasi bilan belgilanadi, am-
mo u sezilarli darajada uning namoyon bo‘lishiga yordam beradigan yoki to‘sqinlik qiladigan tegishli 
shart-sharoitlarning mavjudligiga bog‘liq. 

Muayyan qonuniyatni amalga oshirish uchun qulay shart-sharoit yaratish muntazamlikdan kelib 
chiqadigan oqibatlarning mumkin bo‘lgan doiradan reallik doirasiga o‘tishini ta’minlaydi. Tabiiy olam-
ning barcha obyektlari va hodisalarini uch toifaga bo‘lish mumkin ‒ obyektlar (fazoviy va vaqtinchalik 
tuzilishga ega bo‘lgan obyektlar), xususiyatlar (obyektning tuzilishiga tegishli xususiyatlar, belgilar) va 
munosabatlar (obyektlarning aloqasi).  

Shunga ko‘ra, qonuniyatlarning uch turi ajratiladi: 
‒ tabiiy jismlar va ularning xossalarining sifat jihatidan saqlanishini ifodalovchi jismlarning saqla-

nish qonuniyatlari (massa, energiya, hujayralar va boshqalarning saqlanish qonunlari); 
‒ obyektlarda sifat jihatidan o‘zgarmagan holda tabiiy dunyoda harakatni ifodalovchi jarayonlar-

ning takrorlanuvchanlik qonuniyatlari (Yerning Quyosh atrofida harakati, kun va tunning o‘zgarishi va 
boshqalar); 
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‒ tabiiy obyektlarning sifat jihatidan rivojlanishini ifodalovchi obyektlar xususiyatlarining o‘zgari-
shi qonuniyatlari (ekotizimdagi muvozanat qonunlari, moddalarning aylanishi va boshqalar).  

O‘quvchilarlar tabiatshunoslik qonunlarini o‘rganayotganda, bog‘lanishlarning harakatchanligi, 
ya’ni, ham to‘g‘ridan to‘g‘ri, ham teskari aloqalarni o‘rnatish qobiliyati ustida ishlash juda muhimdir. Shu 
bilan birga, o‘quvchilarga hodisalarni tushuntirish uchun qonuniyatlar haqidagi bilimlarni qo‘llashni o‘r-
gatish kerak. Shu shartdagina o‘quvchilar bilimi samarali xarakter kasb etadi [3]. 

Uslubiy bilimlar ‒ bilish usullari, o‘quv faoliyatini tashkil etish qoidalari, me’yorlari va tamoyillari 
haqidagi bilimlar. 

Uslubiy bilim, ko‘nikmalarni shakllantirish asosida yotadi va quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 
‒ fan malakalarini bajarish usullari haqida aniq bilim; 
‒ umumiy ta’lim malakalarini bajarish usullari haqida bilim; 
‒ fikrlashning mantiqiy usullari haqida mantiqiy bilim; 
‒ sinfda kommunikativ faoliyat usullari haqida bilim.  
Xulosalar. Shunday qilib, o‘rganish jarayonida olingan tabiatshunoslik bilimlari ularning mohiya-

tiga turlicha chuqur kirib borishi bilan tavsiflanadi. Bu chuqurlik ushbu hodisalar sohasi bo‘yicha erishil-
gan bilim darajasiga va o‘rganish maqsadlariga, o‘quvchilarning individual xususiyatlariga ‒ ular allaqa-
chon ega bo‘lgan bilimlar zaxirasiga, ularning aqliy rivojlanish darajasiga, olingan bilimlarning yetarlili-
giga bog‘liq.  

O‘quv jarayonida o‘zlashtirilgan tabiatshunoslik bilimlari tizimli bo‘lishi, o‘rganilayotgan sohadagi 
asosiy narsani qamrab olishi, o‘zaro bog‘liqligi, ma’lum bir mantiqiy tuzilishga ega bo‘lishi va ma’lum 
bir ketma-ketlikda o‘zlashtirilishi kerak. Tabiatshunoslik bilimlarini tizimlashtirish deduktiv-induktiv 
usulda amalga oshirilishi kerak: faktlar va kuzatishlardan empirik bog‘liqliklar orqali umumiy qonuniyat-
largacha. 

Idroklilik, bilimlarning mazmunliligi, ularning o‘ziga xos mazmuni bilan to‘yinganligi, o‘quvchi-
larning nafaqat nomlash va tavsiflash, balki o‘rganilayotgan faktlarni tushuntirish, ularning o‘zaro aloqasi 
va munosabatlarini ko‘rsatish, o‘zlashtirilgan qoidalarni asoslash, ulardan xulosa chiqarish ‒ ular maz-
munli bilimlarni rasmiylashtirilganlardan ajratib turadilar. Bilimlarni o‘zlashtirishning asosi o‘qituvchi 
tomonidan boshqariladigan talabalarning faol aqliy faoliyatidir. Bilimlarni o‘zlashtirish va mustahkam-
lash jarayonida amalda qo‘llash bilimlarni o‘zlashtirish va shakllantirishda rasmiyatchilikni bartaraf etish-
ning eng samarali vositasidir.  

Boshlang‘ich tabiatshunoslik ta’limi mazmunining muhim tarkibiy qismi bu ko‘nikmalar ‒ faoliyat 
usullari bo‘lib, ular orqali o‘quvchilar olingan bilimlar bilan ishlaydi, ularni o‘quv muammolarini hal qi-
lishda qo‘llaydi va yangi bilimlarni oladi. 

Har qanday mahorat murakkab psixologik shakllanish bo‘lib, u bir qator tarkibiy qismlarni o‘z ichi-
ga oladi. Ulardan biri bir xil faoliyat turiga oid asosiy malakalar tizimidir. Biroq malakalar tizimining o‘zi 
u yoki bu faoliyatni mustaqil bajarish imkoniyatini hali ta’minlamaydi. Faoliyatni muvaffaqiyatli bajarish 
uchun inson nafaqat tegishli ko‘nikmalar tizimiga, balki ma’lum bilimlar tizimiga ham ega bo‘lishi kerak. 
Mohirlik bilan harakat qilish har doim ishni bilgan holda harakat qilishdir. Boshqacha qilib aytganda, har 
qanday malaka faoliyat jarayoni, uning vositalari va sharoitlari haqidagi keng bilimlar asosida shakllana-
di. Bilimlar tizimi va malakalar tizimi shaxsning o‘ziga yuklangan vazifalarni mustaqil ravishda hal qi-
lishga tayyorligini yaratadi. 
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O‘QUV MASHG‘ULOT GURUHIDA QISQA MASOFAGA YUGURUVCHILAR 

MASHG‘ULOTLARINI TASHKIL ETISH USULLARI  

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘quv mashg‘ulot guruhi qisqa masofaga yuguruvchilari uchun 

sport mashg‘ulotlarini tashkil etish bo‘yicha mutaxassislar bilan o‘tkazilgan anketa so‘rovi natijalari va 
yetakchi olimlar fikr-mulohazalari o‘rganilgan hamda takliflar berib o‘tilgan.  
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